INDICAÇÃO Nº 14/2025

ASSUNTO: Implantação de aplicativo de saúde municipal para agendamento de
consultas, exames, renovação de receitas e acompanhamento de procedimentos.

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta a seguinte INDICAÇÃO ao Executivo Municipal:

Que seja desenvolvido e implantado um aplicativo oficial da saúde municipal,

integrado ao sistema já utilizado pela Secretaria de Saúde, com as seguintes
funcionalidades:

1. Agendamento online de consultas médicas, exames e procedimentos,

reduzindo filas presenciais;
2. Renovação digital de receitas de medicamentos de uso contínuo, evitando que

pacientes ocupem vagas apenas para retirar receitas;
3. Acompanhamento da posição na fila de espera, garantindo transparência e

organização;
4. Envio de notificações e lembretes para consultas e exames, reduzindo faltas;
5. Disponibilização de informações de campanhas de saúde diretamente ao

cidadão.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa modernizar e humanizar o atendimento de saúde no
município, tornando-o mais eficiente e acessível.

Atualmente, muitos pacientes precisam se deslocar apenas para tentar agendar

uma consulta ou renovar uma receita de uso contínuo, o que gera filas desnecessárias
e sobrecarga nos postos de saúde. Isso prejudica tanto os cidadãos quanto os
profissionais da área, que poderiam dedicar mais tempo a casos urgentes.

A implantação de um aplicativo oficial trará benefícios diretos:

 Redução significativa da fila de espera;

 Facilidade para pacientes crônicos, que poderão renovar receitas sem
deslocamentos;

 Mais eficiência para os médicos, liberando tempo para atendimentos prioritários;

 Maior transparência e organização no sistema de saúde pública municipal.

Por esses motivos, indico ao Executivo Municipal a adoção imediata dessa
ferramenta, que representa avanço tecnológico, eficiência administrativa e cuidado com
a população.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, 27 DE AGOSTO DE 2025.

Elvis Conte Menin,
Vereador MDB.